imo & inveniebat; Scholæ namque Argentinensi admovebatur, quam & summa cum laude rexit ac moderatus est. Non possum non, quin hic commemorem singularia quedam, quæ de Sturmio refert Bartensteinius, Prof. Argent. in *Oratione de Reformatiis Argentoratiensibus, ipso tempore Regiminis Academicis demortuis*; habita Argentorati 1705. & recentita in Novis Literariis Germaniæ 1706. p. 280. Nimirum cum per 40. annos summa cum nominis gloria Scholæ Argentinensi Rector præfuisse; Zwingli autem & Calvini dogmata obtrusum ivisset toti civitati, & in causa Religionis vicino etiam Electori Lutherano, Ludovico Palatino, cœpisset esse gravis, famæ suæ maculam πολυπεγμονίαν inusit, & eodem urgente Principe ab officio in senili estate dimissus, tandem Ex-Rector mori necesse habuit. Hactenus ille. Cl. Thomas Crenius in *Animad. Hist. & Philol. P. VI.* taxat in Sturmio nostro rarissimam templorum frequentationem. De cætero conf. de eo Cl. Baylius in *Dictionario* p. 2807. & Clarmund l.c. P. I. p. 149.

Sturmium sequatur celebris quidem Historicus, at multorum etiam mendaciorum confistor **LAURENTIUS SURIUS**, Lubecensis; qui à Parentibus Lutheranis puer Coloniam missus, ibidemque Religione imbutus, Carthusianorum ordini nomen dedit; demortuus 1578. In primis vero animum appulit ad consignandam Historiam, emulatione Sleidanu inflammatus atque instigatus; cuius vero judicium & doctrinam ad scribendum non attulit. Sane turpiter fese dedit, hoc in primis sibi propositum ac præstitutum habens, Sleidanu ut suas opponeret fabulas, & Catholicorum promereretur gratiam; Sæpe proinde in Lutherum & Melanchthonem gravissime invectus est. Conf. de eo Baclerus in *Libro Memoriali de Rebus Seculi XVI*. p. 708. & Sagittarius l.c. p. 127.

Ordo demum nobis sistit accuratissimum illum Academiae Duisburgensis Criticum **JACOBUM TOLLIUM**, Virum eleganter quidem doctum; sed animi valde mutabilis, varii ac fluctuantis. Natione erat Belga; Patremque natus est Adrianum Tollium, Medicum apud Lugdunenses Cæberrimum. Quemadmodum vero noster erat varii ingenii; sic & variae extitit Religionis. Religionem enim Pontificiam Bruxellis amplexus est: Cumque diu versatus esset in Italia &

E

Au-

LV.  
JAC. TOLLI-  
US.

LIV.  
SURIUS.

IV.  
JUVANI  
LITERARI  
SULLI

Aula Imperiali, repetit Hollandiam, ad Reformatos rursus accedens. Postea vero in Italia iterum dicitur meditatus fuisse Religionem Pontificiam assumendam; sed repulsam à Pontifice tuit. Reversus proinde est Duisburgum, ubi Professoris Histori munere functus est. Indultu Friderici Wilhelmi, Electoris Brandenburg. ex Academia Duisburgensi varias Regiones 1678. perlustravit, utpote Austria, Hungariam, atque Italiam, cuius itineris fructum Orbis Literatus ex Epistolis ejus Itinerariis percipere potest; quippe qua luci publice exposita fuere post fata Auctoris 1700. in 4. suam enim finit vitam 1696.; in qua cum variis conflictari habuit casibus, omnibus fortunæ lusibus obnoxius.

LVI.  
EMANUEL  
TREMEL-  
LIUS.

E Judaismo ad Christianismum conversus est, Vir Ebræus Linguae callentissimus, **EMANUEL TREMELLUS**, Gente Judæus, natione Italus, editus scilicet in lucem Ferrarensis; ubi S. Sanctæ Regenerationis lavacro tinet nomen dedit Christianismo; ita quidem, ut ad Calvinistarum accederet partes. Pontificii equidem omnem movebant lapidem, ut eum ad suam pertraherent Religionem; sed frustra. Cum igitur hac ratione illorum vexationibus arque injuriis deberet esse obnoxius. Luccam se contulit cum aliis sive Religionis hominibus. Sed neque hic ab insultibus liber, in Germaniam concessit. Reliqua vitam ejus concernentia habet Clarendon l. c. p. VI. p. 128. It. Bæcler. l. c. p. 773.

LVII.  
le VASSOR.

Seculo hocce praesenti de Historia præclarissime meritus est **MICHAEL le VASSOR**, Gallus, Aurelianensis, Ordinisque Ecclesiastici; sed Religionem Reformatam amplexis in Angliam se recepit, ubi juris fecit publici *Historiam Ludovici XIII.* ex variis auctoribus congestam: Cæterum summa libertas, qua in consignanda ea fuit usus, effecit, ut multorum incurrit offenditionem; Quid? quod libertate ejus tantopere offensus dicitur modernus Galliarum Rex Ludovicus XIV. ut certam pecuniam summam in caput ejus constituerit; & sancti capitis penam, ejus Libri possessionem in suo Regno prohibuerit. Conf. de cætero Ecardi Monach. Auszüge 1700. Mensis Martio p. 39. & 439.; Cl. Meibomii Differ. de Gallica Historie Periodis, ac precipuis scriptoribus p. m. 22. ed. in 8. procurata cum aliis à Viro Cl. Job. Alb. Fabricio, Hamburgi 1708. in 8.; it. Stravii Biblioth.

Biblioth. Histor. p. m. 332; vid. & Bierlingius, Histor. & Elogi. Prof. Rintelenfis, in *Meditationibus de Historia, Philosophia, & Arte Oratoria*, editis Rintelii 1706, in 8., qui Opus hocce Vasingtoni laudat quidem; esse tamen in eo multa, quæ rigidum examen vix sufficere, exemplo Monmorancii ostendit. Add. *Nova Literar. German.* 1707. p. 105.

Adjungo huic alium Gallum, nonminus Celebrem utpote **HIERONYMUM VIGNERIUM**, filium Nicolai **VIGNERIUS**.

Vignerii, Medici experientissimi, & Polyhistoris celeberrimi. Vitam Hieronymi nostri exhibuit *Peraltus in Elogiis illustrium in Gallia Virorum Tomo II.*, ex quibus excerpta quoad Vignerii fatu habentur in *Actis Lipsiens.* 1701. p. 245. Menor orabile est, quod de eo retulit Peraltus; eum nimurum juvenem tam exactam sibi acquisivisse notitiam Juri Civilis, ut anno ætatis 16. dignitas Licienciati in ipsum fuerit collata. Praetoris deinde officio funditus est Balgentiaci. Cæterum ejurata Religione Reformatorum, qua imbutis erat, Romanam amplexus est, Ordini Carthusianorum adscriptus. Cum vero Ordinis hujus severitati preferenda non sufficeret, Patribus Oratoriis Jesu Christi associatus est; cumque hujus Congregatio res in Turonensi, Rupellensi, & Lugdunensi ditione prope expeditisset, Oratori denique ad S. Maglorium Parisiis præfectus fuit. Excelluit in primis in studio Genealogico; gnaviter quoque versatus in notitia Rei Nummarie.

Varios haec non, quin hic quoque recolam memoriam **MATTHÆI WESENBECHI**, Jcti Celeb. Natus is est Antwerpia 1531. Juris Ci-

vilis addiscendi cupiditate flagrans, Lovanium mittebatur, ubi disciplina & convictu summi illius Jcti Gabrielis Mudae irebatur. Audiamus, que de ipsi confessorum *Jur. Jenens.* p. m. 22. Nimurum cum Lovaniii Jurisprudentia vacaret, Sacris adhuc Pontificiorum innatritus; erat ibidem quidam Sartor, utroque lumine orbis, qui invisere solebat agrotos, ut ex S. Scripture dictis, qua memoria tenebar, consolationem ipsis adhiberet, quod officium homines pii caseis & pane remunerabantur. Is à Pontificiis heresibus, quam vocant, Lutherana insimulatus, in carcere conjactus fuit, in pomerio urbis exstrutum, ita, ut cuiilibet ad illum pateret aditus. Hunc cœcum in Ergastulo Pfulmos Lutheri & recta & elata voce canente Wesenbecius, cum reliqui studiose pilula lusoria se in illo loco exercerent, non etra periculum attentissimo animo

sepe audivit. Hac re tandem motus, ecepit Biblia diligenter evolvere, adhibita lectio Librorum à Luthero & aliis editorum, quorum tunc temporis copiam habere potuit. Ita Zeumerus. Verum enim vero hanc communem narrationem omnino rejecit *Gundlingius P. III. Otorum p. 217*, observans, Wesenbecium dictasse, cognitionem suam Religionis Lutheranae similem sive alluvioni. Conicet igitur *Gundlingus p. 223*, quod Wesenbecius forte in Gallia motus Evangelicae Religionis senferit, qui denique in Germania eruperint. Polvifam enim Galliam in Germaniam concessit superiorem; Cumq; Jenam venisset, constitutus ibidem fuit Prof. Juris; postea vero Wittebergæ in Johannis Schneidwini locum surrogatus, docuit, ubi ex hac emigravit vita. Quod reliquum est, omnia hoc comparata fusius exponit *Gundling. I. c.*

Agmen denique claudat **JOHANNES WOWERIUS**, natus Hamburgi 1574. Iactis studiorum fundamentis, mittebatur Lugdunum Batavorum. Quinquennio ibidem exacto, in Galliam se conrulit, & hinc in Italiam, ubi multis Cardinalibus, ipsique Pontifici carus extitit, adeo, ut Papa annua pensione cum alere decreverit. Dominicus Baudius auctor est, illum, vano afflatum ambitione, lucrue cupidine captum, Protestantum Religioni renunciasset; quam tamen suspicione à se amoliri annis fuit Wowerius in Epistola ad Bandium exarata. Hoc tamen certum est, Pontificem valde ipsius fidem tentasse, ac sollicitasse, Romanæ ut Ecclesiae daret nomen; cuius vero preces praetextu adversæ valedudinis blanda averfatione sapienter repulit, quemadmodum Elmenhorstius loquitur in Vita Wowerii, prefixa ipsius *Polymathiae*, recuse Lipsie 1665, in 8. curante Jacobo Thomasio. Quicquid sit, Wowerius fuit vanus, idenque gloria cupidus, & Religionis neglector; afferente *Dn. D. Strazio in Programmate supra laudato p. 24. & in Bibliotheca Antiqua 1705. p. 538.* Certe suam ambitionem haud obfure moriens prodidit; Nimirum cuilibet laudationem funebrem fibi scripsero, ultima voluntaris tabulis LX. Joachimicos destinavit, quos etiam obtinuerunt Elmenhorstius, Adamus Olearius, Nicol. Crusius, aliquae. Conf. de eo *Clarmundus I. c. P. II. p. 74.* *Mollerus in Ifagog. ad Hist. Cherson. Cimb.*

Et hec quidem pro praesenti rerum copia de Eruditis, qui Religionem mutarunt, commentari sufficiant. Illos, qui hic infra sunt relati, alia occasione suppeditabo; habiturus & eorum rationem, qui Pomeraniam nostram doctrina sua illustrarunt; quo resero *Frommum, Tremelium, &c.* Interim O Deus! viam veritatis omnibus singulisque commonistra; Sic enim felicissimus dabitur

**FINIS.**

### Errata Extantiora.

Prater omnem culpam irrepresa sequentia: pag. 8. l. 16. pro suffringas lege suffringas; ibid. l. 18. pro fix ponatur viv. p. 17. l. 18. Ecclesia pro Eccelia. p. 28. l. 10. scribatur PELISSONIUS p. 32. l. 10. pro Ex Indœus scribatur Ex-Judeus. Reliqua Benevolentia Lectiois relinqvo.

-103)(○)(\*)-

OO A 6357

f

56.

vD 18

Jahdo

9.  
DISSE<sup>T</sup>RAT<sup>O</sup> HISTORICO-  
LITERARIA  
SISTENS  
SECULI XVI. ET XVII.  
**ERUDITOS LIX.**  
<sup>QVI</sup>  
**SUAM COMMUTARUNT  
RELIGIONEM;**  
QVAM  
*Consentiente Amplissimo Ordine Philosophico  
publicæ disquisitioni subjicent  
PRÆSES*  
**M. ANDREAS WESTPHAL,**  
&  
*RESPONDENS*  
**ANTONIUS PAULI,**  
Anclam-Pomer.  
Jurispr. & Phil. Cultor.  
*Die Novemb. 1710.*  
**IN AUDITORIO MINORI.**  
GYPHISWALDIAE,  
Typis CAROLI HÖPFNERI, Reg. Acad. Typogr.

*Mrs. Stern*